Дело № 5-55-357/2022
91MS0055-01-2022-001824-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 сентября  2022 года                                                    пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении:
Гордеева Валентина Павловича, данные о личности

установил:
Гордеев В.П. не уплатил административный штраф в размере 300,00 руб., наложенный постановлением  № 25/2022 от 15.04.2022 года, в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП, чем нарушил положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание Гордеев В.П. не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещался по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. Судебная корреспонденция возвращена в адрес суда, с отметкой «истек срок хранения».
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 4 «Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2016)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.12.2016) принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:
- лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;
- санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания;
- фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.
Учитывая наличие всех вышеуказанных условий, судья приходит выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Гордеева В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как усматривается из материалов дела, постановлением министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым № 25/2022 от 15.04.2022 года, Гордеев В.П. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300,00 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 12 мая 2022 года, с учетом положений предусмотренных ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ, так как 8 мая, 9 мая и 10 мая 2022 года выходные, праздничные дни (постановление правительства РФ № 1564 от 16.09.2021). Отсрочка, рассрочка не предоставлялась. Последним днем срока для добровольной уплаты штрафа является – 12 июля 2022 года.
Таким образом, в установленный законом срок, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу до 12 июля 2022 года Гордеев В.П.  административный штраф не оплатил.
Вина Гордеева В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении ГЛН  № 2022/144 от 26.08.2022 года, копией постановления о наложении административного штрафа в размере 300,00 руб. № 25/2022 от 15.04.2022 года, вступившего в законную силу, уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 26.07.2022 № 25/2022, копиями почтовых уведомлений о вручении.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Гордеева В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Гордеева В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Гордеева В.П. квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность Гордеева В.П. мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Гордеева В.П. судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000,00 руб.
Руководствуясь статьями 4.1, 20.25, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
Гордеева Валентина Павловича, дата рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: реквизиты
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						Ю.Г. Белова